
 
 

 

от 30 августа 2012 г. № 374 

 

 

 

О проекте закона Республики Саха (Якутия)  

«О внесении изменения в Закон Республики Саха (Якутия) 

 “О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения деятельности 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений  

для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, оздоровительных образовательных учреждений санаторного 

типа для детей, нуждающихся в длительном лечении”» 

 

 

Руководствуясь статьей 20 Конституционного закона «О Правительстве 

Республики Саха (Якутия), Правительство Республики Саха (Якутия)  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Республики Саха (Якутия)  

«О внесении изменения в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными 

полномочиями в сфере обеспечения деятельности специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных 

образовательных учреждений санаторного типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении”». 

2. Направить данный законопроект Президенту Республики 

Саха (Якутия) для дачи заключения. 

3. Внести указанный законопроект на рассмотрение Государственного 

Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия). 



2 

4. Назначить официальным представителем Правительства Республики 

Саха (Якутия) при рассмотрении данного законопроекта в Государственном 

Собрании (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) министра образования 

Республики Саха (Якутия) Владимирова А.С. 

 

 

 

     Первый заместитель Председателя  

Правительства Республики Саха (Якутия)       А. СТРУЧКОВ 



Вносится Правительством 

Республики Саха (Якутия) 

 

Проект  

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 

 

О внесении изменения в Закон Республики Саха (Якутия) 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения деятельности 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, оздоровительных образовательных учреждений санаторного 

типа для детей, нуждающихся в длительном лечении» 

 

 

Статья 1 

Внести в приложение 2 к Закону Республики Саха (Якутия)  

от 15 декабря 2009 г. 774-3 № 427-IV «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями в сфере 

обеспечения деятельности специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья, оздоровительных образовательных учреждений 

санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении» 

изменение, изложив таблицу 3 в следующей редакции: 

 



2 

«Нормативы финансирования расходов на обеспечение общедоступного  

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования по основным образовательным 

программам в специальных (коррекционных) образовательных 

учреждениях, оздоровительных образовательных учреждениях 

санаторного типа в расчете на одного обучающегося в год 
 

(в рублях) 

Ступень образования 

Норматив финансирования расходов 

Язык обучения 

родной  

(нерусский) 

русский родной  

(нерусский) 

русский 

Районный 

коэффициент 1,7 

Районный 

коэффициент 2,0 

Городская местность. Соотношение фонда оплаты труда педагогических работников, 

непосредственно осуществляющих образовательный процесс, и фонда оплаты труда 

административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала образовательного учреждения (70:30) 

Нормативная наполняемость класса – 14 человек 

I ступень  52330,8 50103,9 58610,5 56116,4 

II ступень  85362,3 81465,3 95605,8 91241,1 

III ступень  99465,6 96310,9 111401,6 107868,2 

Нормативная наполняемость класса – 12 человек 

I ступень  61052,7 58454,7 68378,9 65469,2 

II ступень  99589,3 95042,8 111540,0 106448,0 

III ступень  116043,3 112362,8 129968,5 125846,2 

Нормативная наполняемость класса – 10 человек 

I ступень  73263,1 70145,6 82054,7 78563,0 

II ступень  119507,2 114051,4 133848,1 127737,6 

III ступень  139251,9 134835,3 155962,1 151015,6 

Сельская местность. Соотношение фонда оплаты труда педагогических работников, 

непосредственно осуществляющих образовательный процесс, и фонда оплаты труда 

административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала образовательного учреждения (70:30) 

Нормативная наполняемость класса – 14 человек 

I ступень  56068,7 53682,8 62796,9 60124,7 

II ступень  91459,6 87284,2 102434,8 97758,4 

III ступень  106570,3 103190,3 119358,8 115573,1 

Нормативная наполняемость класса – 12 человек 

I ступень  65413,5 62630,0 73263,1 70145,6 

II ступень  106702,9 101831,6 119507,2 114051,4 

III ступень  124332,0 120388,7 139251,9 134835,3 

Нормативная наполняемость класса – 10 человек 

I ступень  78496,2 75156,0 87915,7 84174,6 

II ступень  128043,4 122198,0 143408,7 136861,7 

III ступень  149198,5 144466,5 167102,2 161802,4 

  



3 

Ступень образования 

Норматив финансирования расходов 

Язык обучения 

родной  

(нерусский) 

русский родной  

(нерусский) 

русский 

Районный 

коэффициент 1,7 

Районный 

коэффициент 2,0 

Городская местность. Соотношение фонда оплаты труда педагогических работников, 

непосредственно осуществляющих образовательный процесс, и фонда оплаты труда 

административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала образовательного учреждения (60:40) 

Нормативная наполняемость класса – 14 человек 

I ступень  61113,6 58513,0 68447,2 65534,6 

II ступень  99688,8 95137,8 111651,5 106554,3 

III ступень  116159,2 112475,0 130098,2 125972,0 

Нормативная наполняемость класса – 12 человек 

I ступень  71299,2 68265,2 79855,1 76457,0 

II ступень  116303,7 110994,2 130260,1 124313,5 

III ступень  135519,1 131220,8 151781,4 146967,4 

Нормативная наполняемость класса – 10 человек 

I ступень  85559,0 81918,2 95826,1 91748,4 

II ступень  139564,4 133192,9 156312,1 149176,2 

III ступень  162622,8 157465,0 182137,5 176360,8 

Сельская местность. Соотношение фонда оплаты труда педагогических работников, 

непосредственно осуществляющих образовательный процесс, и фонда оплаты труда 

административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала образовательного учреждения (60:40) 

Нормативная наполняемость класса – 14 человек 

I ступень  65478,9 62692,5 73336,4 70215,6 

II ступень  106809,5 101933,4 119626,6 114165,4 

III ступень  124456,2 120509,0 139391,0 134970,1 

Нормативная наполняемость класса – 12 человек 

I ступень  76392,0 73141,3 85559,0 81918,2 

II ступень  124611,0 118922,2 139564,4 133192,9 

III ступень  145198,9 140593,8 162622,8 157465,0 

Нормативная наполняемость класса – 10 человек 

I ступень  91670,3 87769,5 102670,8 98301,8 

II ступень  149533,2 142706,7 167477,2 159831,6 

III ступень  174238,7 168712,6 195147,4 188958,0 

». 

 

Статья 2 

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Президент  

Республики Саха (Якутия)       Е. БОРИСОВ 

 



Приложение  

к проекту закона Республики Саха (Якутия) «О внесении 

изменения в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов  

и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения 

деятельности специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений для обучающихся, воспитанников 

 с ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных 

образовательных учреждений санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении”» 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Саха (Якутия)  

«О внесении изменения в Закон Республики Саха (Якутия)  

“О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения деятельности 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, оздоровительных образовательных учреждений санаторного 

типа для детей, нуждающихся в длительном лечении”» 

 

Проект закона Республики Саха (Якутия) вносится в соответствии с 

Федеральным законом от 03 декабря 2011 г. № 379-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам установления тарифов страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды», Законом Республики Саха (Якутия) от 14 декабря 

2011 г. 1000-З № 863-IV «О государственном бюджете Республики 

Саха (Якутия) на 2012 год». 

Основанием для подготовки законопроекта является постановление 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 декабря 2011 г. № 658  

«О мерах по поддержке библиотечных и медицинских работников 

образовательных учреждений».  

Проект закона вносится в целях приведения нормативов 

финансирования расходов на обеспечение деятельности специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, 

оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа для 

детей, нуждающихся в длительном лечении, в соответствие с действующим 



2 

федеральным законодательством, республиканскими нормативно-

правовыми актами по оплате труда.  

Реализация проекта закона позволит обеспечить доступность 

государственных услуг в сфере образования, повышение качества 

предоставляемых услуг и эффективности управления, использования 

ресурсов в сфере общего образования Республики Саха (Якутия). 

 В государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2012 год 

объем субвенций на обеспечение деятельности специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, 

оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа для 

детей, нуждающихся в длительном лечении, составляет 642 406,2 тыс. 

рублей. 

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 2012 году. 

 

_____________ 



Приложение  

к проекту закона Республики Саха (Якутия) «О внесении 

изменения в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов  

и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения 

деятельности специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений для обучающихся, воспитанников 

 с ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных 

образовательных учреждений санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении”» 

  

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменения  

в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Республики Саха (Якутия) отдельными государственными 

полномочиями в сфере обеспечения деятельности специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, 

оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа  

для детей, нуждающихся в длительном лечении”» 

 

Принятие проекта закона Республики Саха (Якутия) «О внесении 

изменения в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями в 

сфере обеспечения деятельности специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных 

образовательных учреждений санаторного типа для детей, нуждающихся в 

длительном лечении”» не потребует дополнительных средств из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). Реализация закона 

будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в 

государственном бюджете Республики Саха (Якутия) в 2012 году на 

обеспечение деятельности специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья, оздоровительных образовательных учреждений 

санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, в 

соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 14 декабря 2011 г. 

1000-З № 863-IV «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 

2012 год». 

______________ 



Приложение  

к проекту закона Республики Саха (Якутия) «О внесении 

изменения в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов  

и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения 

деятельности специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений для обучающихся, воспитанников 

 с ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных 

образовательных учреждений санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении”» 

  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившим 

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта закона Республики Саха (Якутия) «О внесении изменения  

в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Республики Саха (Якутия) отдельными государственными 

полномочиями в сфере обеспечения деятельности специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, 

оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа для 

детей, нуждающихся в длительном лечении”» 

 

 

 Принятие проекта закона «О внесении изменения в Закон Республики 

Саха (Якутия) “О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) 

отдельными государственными полномочиями в сфере обеспечения 

деятельности специальных (коррекционных) образовательных учреждений 

для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья, оздоровительных образовательных учреждений санаторного типа 

для детей, нуждающихся в длительном лечении”» не требует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов 

республиканского законодательства. 

 

_____________ 


